
 

 

Casa de la Cultura Ecuatoriana 
“Benjamín Carrión” Núcleo de Cotopaxi 

Dir.: Antonia Vela 3 – 49 y Padre Salcedo Telf.: (03) 2 813 247 / 248   Email: cce3cotopaxi@gmail.com 

 

 

RESOLUCIÓN N°002-CCENCD-2024 
CASA DE LA CULTURA ECUATORIANA “BENJAMÍN CARRIÓN” 

NÚCLEO DE COTOPAXI 
 

CONSIDERANDO 

 

Que, la Constitución de la República del Ecuador en el artículo 154, establece: “(    ) A las ministras 

y ministros de Estado, además de las atribuciones establecidas en la ley, les corresponde: 1. Ejercer 

la rectoría de las políticas públicas del área a su cargo y expedir los acuerdos y resoluciones 

administrativas que requiera su gestión (    ); 

Que, la Constitución de la República del Ecuador en el artículo 227, expresa: “La administración 

pública constituye un servicio a la colectividad que se rige por los principios de eficacia, eficiencia, 

calidad, jerarquía, desconcentración, descentralización, coordinación, participación, planificación, 

transparencia y evaluación”; 

Que, la Constitución de la República del Ecuador en el artículo 288, indica: “Las compras 

públicas cumplirán con criterios de eficiencia, transparencia, calidad, responsabilidad ambiental y 

social. Se priorizarán los productos y servicios nacionales, en particular los provenientes de la 

economía popular y solidaria, y de las micro, pequeñas y medianas unidades productivas”; 

Que, el primer y segundo inciso del artículo 22 de la Ley Orgánica del Sistema Nacional de 

Contratación Pública, en adelante LOSNCP, indica: “Las Entidades Contratantes, para cumplir 

con los objetivos del Plan Nacional de Desarrollo, sus objetivos y necesidades   institucionales, 

formularán el Plan Anual de Contratación con el presupuesto correspondiente, de conformidad a la 

planificación plurianual de la Institución, asociados al Plan Nacional de Desarrollo y a los 

presupuestos del Estado. El Plan será publicado obligatoriamente en la página Web de la Entidad 

Contratante dentro de los quince (15) días del mes de enero de cada año e interoperará con el portal 

COMPRASPUBLICAS. De existir reformas al Plan Anual de Contratación, éstas serán publicadas 

siguiendo los mismos mecanismos previstos en este inciso”; 

Que, el  primer  inciso  del  artículo  25  del  Reglamento  General  de  la  LOSNCP,  para proceder a 

la aprobación del PAC, dispone: “Hasta el 15 de enero de cada año, la máxima autoridad de 

cada entidad contratante o su delegado, aprobará y publicará el Plan Anual de Contratación (PAC), 

el mismo que contendrá las obras, bienes o servicios incluidos los de consultoría que se 

contratarán durante ese año, en función de sus respectivas metas institucionales y de 

conformidad a lo dispuesto en el artículo 22 de laLey.”; 

Que, el inciso tercero del artículo 25 Ibídem, determina: “Los procesos de contrataciones deberán 

ejecutarse de conformidad y en la oportunidad determinada en el Plan Anual de Contratación 

elaborado por cada entidad contratante, previa consulta de la disponibilidad presupuestaria, a 

menos que circunstancias no previstas al momento de la elaboración del PAC hagan necesario su 

modificación. Los formatos del PAC serán elaborados por el SERCOP y publicados en el Portal 

www.compraspublicas.gob.ec”; 

http://www.compraspublicas.gob.ec/
http://www.compraspublicas.gob.ec/


 

 

Casa de la Cultura Ecuatoriana 
“Benjamín Carrión” Núcleo de Cotopaxi 

Dir.: Antonia Vela 3 – 49 y Padre Salcedo Telf.: (03) 2 813 247 / 248   Email: cce3cotopaxi@gmail.com 

 

 

Que, el artículo 26 Ibídem, en relación al contenido del PAC, establece: “El Plan Anual de 

Contratación estará vinculado con los objetivos del Plan Nacional de Desarrollo o de los planes 

regionales, provinciales, locales o institucionales y contendrá, por lo menos, la siguiente 

información: 1. Los procesos de contratación que se realizarán en el año fiscal; 2. Una descripción 

del objeto de las contrataciones contenidas en el Plan, suficiente para que los proveedores puedan 

identificar las obras, bienes, servicios o consultoría a contratarse; 3. El presupuesto estimativo de los 

bienes, servicios u obras a adquirir o contratar; y, 4. El cronograma de implementación del Plan”; 

RESUELVE 

Artículo  1.- Aprobar  la  reforma  al  Plan  Anual  de  Contratación  de la Casa de la Cultura 

Ecuatoriana Benjamín Carrión Núcleo de Cotopaxi, conforme el anexo adjunto a la presente 

resolución. 

Artículo  2.-  Disponer  a  la  publicación  de  la presente reforma en la página web institucional. 

Artículo 3.- Disponer al encargado de Contratación Pública, la publicación de la presente reforma 

en el Sistema Oficial de Contrataciones del Ecuador SOCE. 

Artículo 4.- La presente resolución entrará en vigencia a partir de su expedición, sin perjuicio de su 

publicación en el Sistema Oficial de Contrataciones del Ecuador SOCE 

Dado en Latacunga, a los 06 días del mes de febrero del 2024. 

 

 

 

Lcdo. Milton Caluña Cordovilla 
DIRECTOR DE LA CASA DE LA CULTURA ECUATORIANA  

“BENJAMÍN CARRIÓN” NÚCLEO DE COTOPAXI 
 

 


		2024-02-06T12:20:39-0500
	MILTON GEOVANNY CALUNA CORDOVILLA




